
 

Página 1 de 5 

 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

INFORME DE VERIFICACION OFERTA ECONOMICA 
 

 CONVOCATORIA No. PAF – JU09 - G09DC – 2015 
ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES,CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA -UBICADAS EN EL DEPARTAMENTO DE NARIÑO GRUPO 09 

  
 

Valor Presupuesto de la Convocatoria: $ 12.262.471.775,00 
 

Conforme a lo establecido en los Términos de Referencia, El comité evaluador realizará la evaluación y 
calificación de la propuesta económica para los proponentes que resulten habilitadas, dentro del término 
establecido para ello en el cronograma del proceso de selección. 
… 
De la verificación económica de las propuestas habilitadas se elaborará un informe con las respectivas 
correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las 
correcciones efectuadas, el cual se publicará en la fecha establecida en el cronograma del presente proceso de 
selección. 
… 
Los proponentes podrán, dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, 
formular observaciones a dicho informe de verificación económica, dentro de los términos y fecha establecidos en 
el cronograma. 
 
Sin que en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, modificar o mejorar sus propuestas. 
… 
Las observaciones al presente  informe de Verificación de la Oferta Económica  deberán ser dirigidas al correo 
electrónico convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co o radicas en medio físico en las oficinas del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA-FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTA S.A.), 
ubicadas en la Calle 67 No. 7-37 Piso 3 de la ciudad de Bogotá D.C. 
… 
Vencido el término anterior, se seleccionará el método de ponderación de la propuesta económica de acuerdo 
con los métodos establecidos en el numeral 3.2.4. CALIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA de los presentes 
términos de referencia. 
  

VERIFICACION ARITMÉTICA DE LA OFERTA ECONÓMICA 

 
Proponente  1: GERMAN MORA INSUASTI 

 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND CANTIDAD 

AJUS
TES 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

PASTO 
(NARIÑO) 

IEM LUIS DELFIN 
INSUASTY RODRIGUEZ 
INEM PASTO SEDE 
CENTRAL 

GLB 1 - 53.095.369,00 52.298.939,00 98,500% CUMPLE 
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ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND CANTIDAD 

AJUS
TES 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO GLB 1 - 44.162.767,00 43.500.326,00 98,500% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO, SEDE 
BAJO CASANARE 

GLB 1 - 38.411.547,00 37.835.374,00 98,500% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO, SEDE 
SAN GABRIEL 

GLB 1 - 40.240.667,00 39.637.057,00 98,500% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM LA VICTORIA GLB 1 - 38.411.546,00 37.835.373,00 98,500% CUMPLE 

NARIÑO 
(BARBAC

OAS) 

IE SANTA TERESITA DE 
ALTAQUER 

GLB 1 - 72.675.598,00 71.585.464,00 98,500% CUMPLE 

NARIÑO 
(TAMINAN

GO) 
IE PABLO VI GLB 1 - 126.925.506,00 125.021.624,00 98,500% CUMPLE 

1. 
VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1 DE DIAGNOSTICOS, 

ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 
INTEGRALES 

413.923.000,00 407.714.157,00 98,500% CUMPLE 

 
 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND 

CANTI
DAD 

AJUSTE 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

PASTO 
(NARIÑO) 

IEM LUIS DELFIN 
INSUASTY RODRIGUEZ 
INEM PASTO SEDE 
CENTRAL 

GLB 1 - 1.519.855.316,00 1.497.057.487,00 98,50% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO GLB 1 - 1.264.159.520,00 1.245.197.127,00 98,50% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO, SEDE 
BAJO CASANARE 

GLB 1 - 1.099.530.773,00 1.083.037.810,00 98,50% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO, SEDE 
SAN GABRIEL 

GLB 1 - 1.151.889.377,00 1.134.611.035,00 98,50% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM LA VICTORIA GLB 1 - 1.099.530.773,00 1.083.037.810,00 98,50% CUMPLE 

NARIÑO 
(BARBAC

OAS) 

IE SANTA TERESITA DE 
ALTAQUER 

GLB 1 - 2.080.339.512,00 2.049.134.419,00 98,50% CUMPLE 
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ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
UND 

CANTI
DAD 

AJUSTE 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

NARIÑO 
(TAMINAN

GO) 
IE PABLO VI GLB 1 - 3.633.243.504,00 3.578.744.851,00 98,500% CUMPLE 

2,00 TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 11.848.548.775,00 11.670.820.539,00 98,500% CUMPLE 

 
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) 12.262.471.775,00 12.078.534.696,00 98,500% CUMPLE 

 
 
Los siguientes son los valores de AIU presentados por el proponente: 
 

 
FORMATO 4 FORMATO 4A 

ADMINISTRACIÓN 22,00% 22,00% 

IMPREVISTOS 3,00% 3,00% 

UTILIDAD 3,00% 3,00% 

 
 
-La  oferta económica no presentó ajuste aritmético 
 
-El valor de la oferta económica se encuentra dentro del rango 80%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 80%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
 
Proponente  2: CONSTRUCCIONES RUBAU S.A SUCURSAL COLOMBIA 

 
 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PR
OYECTO 

UND 
CAN
TID
AD 

AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

PASTO 
(NARIÑO) 

IEM LUIS 
DELFIN 

INSUASTY 
RODRIGUEZ 
INEM PASTO 

SEDE CENTRAL 

GLB 1 - 53.095.369,00 51.868.866,00 97,690% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL 
SOCORRO 

GLB 1 - 44.162.767,00 43.142.607,00 97,690% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL 
SOCORRO, 
SEDE BAJO 
CASANARE 

GLB 1 - 38.411.547,00 37.524.240,00 97,690% CUMPLE 
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ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PR
OYECTO 

UND 
CAN
TID
AD 

AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL 
SOCORRO, 
SEDE SAN 
GABRIEL 

GLB 1 - 40.240.667,00 39.311.108,00 97,690% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM LA 
VICTORIA 

GLB 1 - 38.411.546,00 37.524.239,00 97,690% CUMPLE 

NARIÑO 
(BARBACOAS) 

IE SANTA 
TERESITA DE 

ALTAQUER 
GLB 1 - 72.675.598,00 70.996.792,00 97,690% CUMPLE 

NARIÑO 
(TAMINANGO) 

IE PABLO VI GLB 1 - 126.925.506,00 123.993.528,00 97,690% CUMPLE 

1. 
VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1 DE 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

413.923.000,00 404.361.380,00 97,690% CUMPLE 

 
 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYE
CTO 

UND 
CANTID

AD 
AJUSTES 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN EL 

RANGO 

PASTO 
(NARIÑO) 

IEM LUIS DELFIN 
INSUASTY 

RODRIGUEZ INEM 
PASTO SEDE 

CENTRAL 

GLB 1 - 1.519.855.316,00 1.484.745.139,00 97,69% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO GLB 1 - 1.264.159.520,00 1.234.957.437,00 97,69% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO, 
SEDE BAJO 
CASANARE 

GLB 1 - 1.099.530.773,00 1.074.131.612,00 97,69% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM EL SOCORRO, 
SEDE SAN GABRIEL 

GLB 1 - 1.151.889.377,00 1.125.280.732,00 97,69% CUMPLE 

PASTO 
(NARIÑO) 

CEM LA VICTORIA GLB 1 - 1.099.530.773,00 1.074.131.612,00 97,69% CUMPLE 

NARIÑO 
(BARBACOA

S) 

IE SANTA TERESITA 
DE ALTAQUER 

GLB 1 - 2.080.339.512,00 2.032.283.669,00 97,69% CUMPLE 

NARIÑO 
(TAMINANG

O) 
IE PABLO VI GLB 1 - 3.633.243.504,00 3.549.315.581,00 97,690% CUMPLE 

2,00 TOTAL OBRAS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 11.848.548.775,00 11.574.845.782,00 97,690% CUMPLE 
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ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYE
CTO 

UND 
CANTID

AD 
AJUSTES 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(80-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN EL 

RANGO 

 
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) 12.262.471.775,00 11.979.207.162,00 97,690% CUMPLE 

 
 
Los siguientes son los valores de AIU presentados por el proponente: 
 

 
FORMATO 4 FORMATO 4A 

ADMINISTRACIÓN 22,00% 22,00% 

IMPREVISTOS 3,00% 3,00% 

UTILIDAD 3,00% 3,00% 

 
 
-El proponente no presentó ajuste aritmético en su oferta económica.  
 
-El valor de la oferta económica se encuentra dentro del rango 80%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 80%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
 
Dado a los  veinte   (20) días de agosto de 2015. 
 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER – ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.  

 


